
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516764

Contrato: 48
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de seguro dos bens móveis e 
imóveis de propriedade do Banco e de terceiros (locados).
Valor Total: 102.000,00
Data Assinatura: 19/04/2013
Vigência: 19/04/2013 a 19/04/2014
Pregão Eletrônico: 5/2013
Contratado: ACE SEGURADORAS S/A
Endereço: Avenida Paulista 1294, 1294
CEP. 01310-915 - São Paulo/SPTelefone: 9133452008 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516786

Contrato: 52
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Inscrição para os exames de certifi cação em agentes 
de investimento - CPA 10 e CPA 20 on line, em atendimento a 
Resolução nº 3.158/2003-BACEN
Valor Total: 60.660,00
Data Assinatura: 22/04/2013
Vigência: 22/04/2013 a 21/04/2014
Dispensa: 26/2013
Contratado: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE BANCOS DE 
INVESTIMENTO - ANBID
Endereço: Av das Nações Unidas, 8501
CEP. 05425-070 - São Paulo/SPComplemento: 21º andar
Telefone: 1134714200 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517141

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 34/2013
Objeto: Fornecimento de licença, instalação, treinamento e 
manutenção de natureza corretiva de Sistema de Avaliação 
de Risco de Crédito, conforme regras estabelecidas no edital e 
anexos. 
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br. 
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517154

O BANPARÁ S/A comunica a todos os interessados que a sessão 
de prosseguimento da licitação em epígrafe, a qual estava 
agendada para o dia 14/05/2013, às 10h, será antecipada para 
o dia 29/04/2013 às 10h (horário de Brasília), no site www.
comprasnet.gov.br.
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517094

O BANPARÁ S/A informa aos interessados que suspendeu a 
abertura da sessão do pregão em epígrafe, cuja data estava 
agendada para 25/04/2013.
Assim, será publicada uma nova data e hora para abertura do 
Pregão eletrônico em epígrafe.
Leonardo Fadul
Pregoeiro

TERMO DE DOAÇÃO - LOTERPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516733

LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ - LOTERPA, com sede na 
Tv. Campos Sales, 107, Bairro: Campina, Belém, Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.935.292/0001-05, neste ato 
representado por seu Diretor Presidente, Sr. JORGE OTÁVIO 
BAHIA DE REZENDE, brasileiro, casado,  inscrito no CPF sob o 

nº 104.494.342-49 e RG: 2313767 pelo presente termo resolve, 
realizar DOAÇÃO à ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE PORTADORES 
DE HEMOFILIA E COAGULOPATIAS HEREDITARIAS, inscrita 
no CNPJ sob o nº 16979167/0001-86, com sede na Rua 
Abaetetuba nº 115 – Conj. Médice II, Marambaia, tendo como 
o objeto a doação de 100(cem) Kit’s Lanche, para o consumo 
dos portadores de hemofi lia e seus familiares no evento do Dia 
Mundial do Hemofílico, realizado no dia 20/04.

ITEM PRODUTO QTD VLR. UNIT. VLR. TOTAL

01 Kit’s lanche 100 R$ 5,20 R$ 520,00

Belém (PA), 20 de abril de 2013.
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517156
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/04/2013
Valor: 15.146,80
Vigência: 11/04/2013 a 10/04/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TEMPORÁRIO
Contrato: 147928
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745350000    319011               0101000000          Estadual
Contratado: DANIELLE CARINA ARAÚJO NOGUEIRA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 2913
CEP. 66093-040 - Belém/PA
Telefone: 9132761091 
Ordenador: JORGE REZENDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517167

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/04/2013
Valor: 15.146,80
Vigência: 11/04/2013 a 10/04/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TEMPORÁRIO
Contrato: 147928
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745350000    319011               0101000000          Estadual
Contratado: DEUSDETH DE ARAÚJO DIAS
Endereço: Tv Manoel Evaristo, Bairro: Umarizal, 994
CEP. 66050-290 - Belém/PA
Telefone: 9132643657 
Ordenador: JORGE REZENDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516645

Contrato: 2013-013
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de 
recarga de extintores.
Valor Total: 804,00
Data Assinatura: 18/04/2013
Vigência: 18/04/2013 a 18/04/2014
Dispensa: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO EPI’S LTDA
Endereço: Rod do Tapanã, 01b
CEP. 66825-522 - Belém/PATelefone: 9132880565 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517114

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 28/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
EVENTUAIS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164360000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONVÊNIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516723

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2013
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Bragança.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Bragança/PA.
Vigência: 24/04/2013 a 23/04/2014.
Foro: Belém do Pará
Data da assinatura: 24/04/2013
Signatários: Maria do Céu Guimarães de Alencar, pela SEPOF 
e João Nelson Pereira Magalhães, pela Prefeitura Municipal de 
Bragança.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 004/2013
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Bagre.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Bagre/PA.
Vigência: 24/04/2013 a 23/04/2014.
Foro: Belém do Pará
Data da assinatura: 24/04/2013
Signatários: Maria do Céu Guimarães de Alencar, pela SEPOF e 
Clédson Farias Lobato Rodrigues, pela Prefeitura Municipal de 
Bagre.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2013
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Oriximiná.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Oriximiná/PA.
Vigência: 24/04/2013 a 23/04/2014.
Foro: Belém do Pará
Data da assinatura: 24/04/2013
Signatários: Maria do Céu Guimarães de Alencar, pela SEPOF e 
Luiz Gonzaga Viana Filho, pela Prefeitura Municipal de Oriximiná.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516730

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2013
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Faro.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Faro/PA.
Vigência: 24/04/2013 a 23/04/2014.
Foro: Belém do Pará
Data da assinatura: 24/04/2013
Signatários: Maria do Céu Guimarães de Alencar, pela SEPOF e 
Marinete Costa Machado, pela Prefeitura Municipal de Faro.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 007/2013
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Curuá.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Curuá/PA.
Vigência: 24/04/2013 a 23/04/2014.
Foro: Belém do Pará
Data da assinatura: 24/04/2013
Signatários: Maria do Céu Guimarães de Alencar, pela SEPOF 
e Adriana Pereira da Silva, pela Prefeitura Municipal de Curuá.


